

Anexo No. 2  
**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MARIO GAITAN YANGUAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL**  
**COMPARATIVO DICIEMBRE 2013- 2012**  
(Cifras en miles de pesos)

Código	Concepto	Período	Período	Variación %
		Actual	Anterior	
		2.013	2.012	
		\$	\$	
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>32.511.200</b>	<b>26.373.660</b>	23%
<b>43</b>	<b>Venta de Servicios</b>	<b>28.086.260</b>	<b>24.865.154</b>	13%
4312	Servicios de salud	27.842.984	24.346.392	14%
	Copagos	303.176	520.200	-42%
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	(59.900)	(1.438)	4066%
<b>44</b>	<b>Transferencias</b>	<b>4.424.940</b>	<b>1.508.506</b>	193%
4405	Transferencias intergubernamentales recibidas	0	0	
4403	Transferencias corrientes recibidas	4.424.940	1.508.506	193%
<b>6</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>16.644.317</b>	<b>16.566.264</b>	0%
63	Costo de ventas de bienes y servicios	16.644.317	16.566.264	0%
6310	Servicios de salud	16.644.317	16.566.264	0%
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>15.437.548</b>	<b>11.320.761</b>	36%
<b>51</b>	<b>De administración</b>	<b>10.356.585</b>	<b>10.558.358</b>	-2%
5101	Sueldos Y salarios	6.291.897	7.110.181	-12%
5102	Contribuciones Imputadas	9.103	318	
5103	Contribuciones Efectivas	649.712	733.492	-11%
5104	Aportes Sobre la Nomina	121.505	138.054	-12%
5111	Generales	3.273.336	2.562.102	28%
5120	Impuesto, Contribuciones	11.032	14.211	
<b>53</b>	<b>Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones</b>	<b>5.080.963</b>	<b>762.403</b>	566%
5304	Provision para Deudores	2.794.179	342.476	716%
5330	Depreciación en Propiedad Planta y Equipo	360.542	379.999	-5%
5314	Litigios y demandas	739.362	0	
5317	Provisiones diversas	1.186.880	39.928	2873%
	<b>EXCEDENTE Y/O PERDIDA OPERACIONAL</b>	<b>429.335</b>	<b>(1.513.365)</b>	-128%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>638.623</b>	<b>569.573</b>	12%
4805	Financieros	5.504	17.107	-68%
4810	Extraordinarios (donaciones)	162.257	180.365	-10%
4808	otros ingresos	132.572	192.903	
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	338.290	179.198	89%
	<b>SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>517.264</b>	<b>371.638</b>	39%
5801	intereses	21.955	144	15147%
5802	Comisiones	9.535	4.773	100%
5808	Otros gastos	215.134	353.352	
5810	Extraordinarios	0	17	-100%
5815	Ajuste de Ejercicios Anteriores	270.640	13.352	1927%
	<b>EXCEDENTE Y/O PERDIDA DEL EJERCICIO</b>	<b>550.694</b>	<b>(1.315.430)</b>	-142%

LUZ HELENA HERNANDEZ PALACIOS  
GERENTE

CLAUDIA MARTIN NAIZAQUE  
SUBGERENTE ADMINISTRATIVA



YANETH CRISTINA GIL ZAPATA  
CONTADOR  
T.P. 45471-T

PEDRO ANIBAL MONTES JIMENEZ  
REVISOR FISCAL  
T.P. 46855-T